discimus, et pro iisdem debetur merces consueta, utpote iuxta mandatum confectis; epistolae enim Caroli Walker diei 12 feb. 1909 P. Priori missae, ubi huiusmodi mandatum se accepisse nuntiat, Prior nihil opposuit.

Reiectis a P. Provinciali typis hucusque propositis, architectus alia proposita, iuxta epistolam 1 martii 1909, aggreditur, pro quibus sufficiens mandatum ad typum rudem faciendum illum habuisse ex actis appareat: nam scribit P. Prior die 12 martii 1909: «Egli (P. Provinciale) desidera anche che io vi chieda di non preoccuparvi troppo dei « vostri piani, poiché, a suo credere, basterebbe un semplice tracciato, « finché non si sia venuto a qualche concetto definitivo ». Die 3 aprilis 1909 iterum scribit P. Prior: « Je ne vois pas que vous pourriez être « de quelque assistance pour le moment, au moins jusqu'à ce que « quelque arrangement définitif ne soit pris ». Die 9 iulii, tamen, petiit architectus ut a Superioribus in Gallia instructiones acciperet ut in typis delineandis prosequi posset. Notat architectus in diario diei 13 iulii 1909 instructiones se recepisse a P. Priore ut typos compleret. Priori vero titubanti et timores exprimenti die 12 aug. (vide ep.), tandem die 14 aug. persuasit ut sineret typos ad P. Provinciale transmitti. De facto Prior typos P. Provinciali remisit, et die 14 oct. 1909 (vide ep.) architecto nuntiavit eosdem reiectos fuisse.

Nonnisi precibus,, forte importunis, architecti cessit P. Prior, et confectioni huiusmodi typorum consensit: tamen, huiusmodi consensus mandato aequivalet, ac proinde nihil obstat quominus architectus pro operis praestitis mercedem consuetam accipiat.

Summa ab architecto postulata pro impensis factis, pro itineribus et pro situ mensurato admittendae sunt, siquidem utiles quaedam, aliae necessariae fuerunt ad acceptum mandatum adimplendum. Impensae, vero, pro typis Consilio Regionali apud Richmond submissis haud iure admittendas esse censuerunt Patres, quia, licet huiusmodi typorum exhibitioni P. Prior acquiecerit, consensum tamen dedit, factum substantiale ignorans, quod huic typorum exhibitioni fere omnem utilitatem detraxit, de quo etiam illum certiorem facere architectus debuerat: factum substantiale, nimirum, excessus in pretio aedificii iuxta typum erigendi, quod omnino obstabat quominus typus ipse a Superioribus Ordinis approbari posset. Damnum, igitur, sicut culpae tribuendum est architecto, et ipse pati debet.

Damnum, autem, ab architecto passum in foro civili ex sententia adversa iudicum, Religiosi reparare non tenentur, cum iure suo usi sint iuxta legem civilem ad sese defendendos contra praetensionem excess-

sivam architecti pro operis ab eo praestitis. Hic tenet regula 56 de *Reg. Iuris*, in 6: « Damnum quod quis sua culpa sentit, sibi debet, non aliis « imputare ». Potuit immediate ad S. Sedem recurrere, quin sortem tentaret litis in foro civili, et si hanc viam sibi apertam esse ignoraverit, ignorantia sibi imputanda est, non Fratribus, qui viam indicare non tenebantur.

Cum vero solutio dilata sit ultra diem debitum, foeneris pecuniae a tempore solutionis debitae ratio haberi debet in pretio solvendo, iuxta doctrinam communem sic a Reiffenst. expositam, lib. 3, tit. 18, n. 91: « Tenentur (conductores) debito tempore fideliter solvere integrum con- « ventum pretium. Omnes... tenentur etiam ad usuras et interesse si « sunt in culpabili mora solvendi (I. Praeses, 17, c. h. t\_\_); idem die « de honesto lucro cessante ». Fratres, enim, summam, ad debitum exstinguendum, nonnisi inadaequatam prorsus offerentes, quin illam, inspectis peritorum magnae auctoritatis iudiciis ab architecto invocatis, ullo modo augere voluerint, in culpabili mora fuerunt mercedem solvendi.

Integras architecti operas unica morali aestimatione complectentes, habita videlicet ratione sive defectus mandati sive negligentiae culpabilis in illis exsequendis, simul cum impensis ab eo factis, neconon pecuniae foenere a die solutionis debitae, censemus illi deberi summam tercentarum libellarum sterlingarum.

Remanet quaestio dirimenda: Quis debitum solvere tenetur? Vocati sunt ab actore in iudicium actualis Superior Communitatis apud Scorton, Pater Provincialis et Procurator totius Ordinis S. Ioannis de Deo, Tradunt communiter Doctores (in cap. *Cum dilecta*, 22: *De Rescript.*) Regulares utriusque sexus non posse stare in iudicio sine licentia Superioris, sed loco ipsorum conveniendum esse « monasterium ». « Ratio « est, ait Pirrhing (*De Iudic.*, n. 29, seq.) quia, religiosus non est sui « iuris nec dominium bonorum habet, sed omne ius suum in Monaster- « rium transtulit, et velut mortuus est, ideoque aequiparatur filio fami- « lias: quin et servo, qui in iudicio non possunt contendere, absque « patris aut domini sui licentia (I. *Lis. nulla*, 22, et 1. *Vix certis*, 53 ff. « t. 1., servus, 6, cap. X, cod. c. ult. h. t. in 6) .... conveniendum est « monasterium ». Item Reiff. (*De Iudic.*, n. 18, seq.): « in causis civilibus, « non est convenientius religiosus, sed monasterium eius .... Ratio est « clara, quia monachus, aut religiosus solemniter professus, nihil habet « proprium; sed quidquid acquirit, acquirit monasterio. » Cum monasterium sentiat commodum, ut omnia per religiosum quocumque modo acquisita ipsi cedant, debet et onus sentire, iuxta Regulam *Qui sentit*, *de Reg. Iuris*, in 6 (Sánchez, *De Decalog.*, lib. 7, cap. 31, n. 12 et 13;

et lib. 6, cap. 12, n. 1, seq.; Pichler, *De ludis.*, n. 6, seq.; Pignatelli, *Gonsult.*, 33, n. 5, t. 9).

Monasterium convenientium loco monachi, qui nihil habet proprium, est Communitas seu Societas religiosa, cui omnia sua iura transtulit, et cui acquirit, quidquid ab eo acquiritur. Si communitas, cuius monachus est membrum, est independens, uti in antiquioribus Ordinibus, ex. gr. S. Benedicti, S. Norberti, etc., ordinarie contingit, vocandus est in iudicium Communitatis Superior, qui administrator est bonorum quae ad dominium Communitatis pertinent. In aliis vero Ordinibus, praesertim recentioribus, singulae Communitates coadunantur in Provincias, quae iterum Supremo Capiti totius Ordinis subduntur. De viro religioso in huiusmodi Ordinibus professo haud semper dici potest quod quidquid acquirit, monasterio seu Gommunitati particulari, cuius ipsum contingit esse membrum, acquiritur. « Ad rem, notat Wernz (tom. 3, « tit. 24, not. 373), Iuris principium est, quidquid acquirit monachus, « acquirit monasterio. Quae acquisitio monasterio, quod iure speciali non « impeditur (cf. Pirrhing, 1. c), originem repetit ex traditione in profes- « sione facta ipsaque iuris dispositione confirmata (cf. Pirrhing, loc. cit., « t.27, n. 89, 42; Suarez, 1. c, 1. 6, cap. 2, n. 8). At cum nunc, monaste- « ria frequenter non sint plane singularia et independentia, sed membra « Provinciae, et Ordinis Religiosi, ut societatis universalis constituti, « vocabulum "monasterio „, cui Religiosus acquirat, intelligendum est « secundum constitutiones et legitimas consuetudines singulorum ordi- « num religiosorum. Fieri enim potest ut res tantum minoris momenti « acquirantur monasteriis; bona vero magis pretiosa, secundum ordina- « tionem superiorum et regularum, alteri subiecto, v. gr. Provinciae vel «arcae communi sint applicanda».

Idem docuit Sánchez (*In Decalog.*, lib 7, cap. 32, n. 50 seq.): « Secundo modo contingit profiteri in genere subalterno, quod contingit in reli- « gione habente unum supremum totius religionis caput, et in qualibet « provincia unum superius totius provinciae caput, ita ut religiosi ipsius « certam sedem non habeant, sed superioris nutu ex suo ad aliud mona- « sterium transferantur, ut contingit in religionibus mendicantibus, et « hodie in universis fere religionibus. Tertio modo est professio in specie « specialissima, quando, nimirum, etsi omnes religiosi sint sub uno capite, « et a peculiari monasterio in quo profitentur, mutari non solent... « Quando professio est secundo modo, tradunt communiter DD. reli- « giosos non acquirere peculiari monasterio, in quo professi sunt sed toti «ordini, et Generali incumbere, huic vel illi monasterio applicare ac « proinde nil referre in quo monasterio ille tempore acquisitionis commo-

\* r̄etur: quia cum totus Ordo onus huius ingressi sentiat, totus quoque  
 « commodum sentire debet, regul. *Qui sentit de Regui.* iuris, in 6. Sic tra-  
 « dunt Glossa, cap. *De Viduis*, 1. c, verb. propriis 27, qu. 1; Antonius ...  
 « Felinus... etc. Et hoc est quod ait Navarr., verbis subobscuris comment. 2,  
 « n. 5, coroll. 4, *De Regularib.*, ubi ait professum non obligatum mona-  
 « stero speciali, sed toti ordini, vel parti ipsius, ut provinciae, acquirere  
 « toti illi, vel illi parti... Sed quamvis attento iure communi, ita dicen-  
 « dum sit, servanda tamen sunt et spectanda particularium religionum  
 « statuta a Sede Apostolica approbata ... Quando ultimo (tertio) modo  
 « sit professus, acquirit religiosus ei monasterio, in quo professus est, ut  
 « bene tradunt Antonius et Abbas ».

Has conclusiones complectitur De Lugo [*De Iust. et Iur.*, disp. 3, n. 226], ubi ait: « Diximus religiosum non sibi sed Religioni acquirere:  
 « videndum breviter est, cui loco vel communitati singuli acquirant. Et  
 « in primis, circa hoc observanda sunt constitutiones, vel consuetudines  
 « singulorum Ordinum ... In nostra Societate Religiosus acquirit illi Pro-  
 « vinciae et illi domui, vel Collegio, ad quae actu, non ut hospes, sed ut  
 «habitualis subditus pertinet».

Cum, igitur, pro viro religioso respondere debeat in iudicio « mona-  
 sterium », cui acquirit quidquid ab eo acquiritur, iuxta regulam *Qui  
 sentit* (*De Regul. Iur.*, n. 6), et religiosus acquirere possit non solum Com-  
 munitati particulari, sed et Provinciae et universo ordini, sequitur onus  
 respondendi pro illo in iudicio incumbere posse Provinciae et universo  
 Ordini, etiam ac Communitati particulari. Porro, in hisce iuris princi-  
 piis declarandis, non existit contrarietas, quam putat videre actoris  
 patronus, inter decisiones Rotales in Causa *Agrentina* coram Sincero  
 et coram Many, cum illa onus respondendo universo ordini tribuat, quin  
 neget illud in aliquo casu Communitati particulari incumbere posse, et  
 in posteriori instantia coram Many, onus Communitati ascribatur, quin  
 negetur illud ad universum ordinem aliquando extendi posse.

Quod vero magis rem nostram attingit, est quod Communitas par-  
 ticularis, Provinciae subdita, et Provincia Universo Ordini, et ipse Ordo  
 Universus, quamvis inter se subordinata, tamen possunt esse, et ordinarie  
 reapse sunt, entia iuridica, seu personae morales, ab invicem distincta,  
 cum bonis propriis et propria eorumdem administratione, cuius indicium  
 est quod quaedam religiosi bona cedere possint Communitati, alia  
 Provinciae, alia denique Universo Ordini. « Bonorum dominium, ait  
 « Vermeersch S. I. (*De Religiosis Institutis et Per s.*, n. 432, ed. 1907), si  
 « excipias peculiare Fratrum Minorum regimen, est ex iure communi  
 « penes Communitatem religiosam; et quidem ita ut singulae domus,

«quae sui sunt iuris, immediate possideant bona ipsorum utilitati depurata. Administratio vero est penes Praelatum, vel solum, vel cum « Capitulo, pro variis Constitutionibus et actuum momento » (cf. De Lugo, *De Inst. et Iur.*, 1. 3, n. 185). Cum Ordo, Provincia, Domus bona seu iura distincta habeant, et onera relativa distincta eos habere oportet; ita ut pro debitis a Communitate iuxta legitimam administrationem contractis, respondere non debeat Provincia vel Ordo, nec pro debitis Provinciae domus particularis vel Universus Ordo, nisi partem habuerint, consilio, etc., in debitis contrahendis. Ut notat d'Annibale (tom. 1, n. 44, ed. 3): «Uniuscuiusque personae moralis, licet eiusdem ordinis et « instituti, causa separata est; ideoque ipsorum iura et obligationes « permisceri prohibentur, quamvis ipsae eiusdem plane naturae sint, ut « puta duae Ecclesiae eiusdem oppidi, vel duo monasteria eiusdem Ordinis » (Ex 23, *Fideiuss.*, cap. I, *De Beb. Eccles, non alien.*, cap. % eod. tit., in. 6; Reiff., III, 13, 50). « Ad haec, *persona moralis nil commune habet cum his quibus constant*: ideo quod, v. g., Collegio debetur, « singulis non debetur, nec quod debet Collegium singuli debent. Et si « *alieni iniuriam fecerint, in his coerceri debent quae personae moralis, non quae singulorum, propria sunt* ». Sicut persona moralis Capituli a singulis canonicis, quibus constat, distinguitur, ita et persona moralis Provinciae religiosae a singulis Communitatibus illam constituentibus distinguitur, et persona moralis Ordinis Universi a Provinciis et Communitatibus sibi subiectis, nec cum partibus earum constitutivis personae<sup>x</sup> morales sive Provinciae sive Ordinis Universi quidquam commune habent, licet et Ordo et Provincia ius habere possint certis in adiunctis succedendi in bonis subditorum, cum oneribus et commodis huiusmodi bonis adnexit, prout contingit in successione privatorum, qui ab illis quibus succedunt diversam personam iuridicam habuerunt.

Communitas, Provincia, Ordo Universus, ut patet, respective sustinere debent onera ab administratoribus nomine administrationis propriae assumpta, ut notat Sánchez (*De Decalog.*, lib. 7, cap. 31, num. 9, 10): « Teneri monasterium ex monachi contractu (vel debitis ex delicto vel « absque illo contractis) quando tacite, vel expresse est illi commissa « aliqua administratio, nec illius limites excedit, quia eo ipso censetur « facultas ineundi contractus ad illam administrationem pertinentibus « commissa ... Si contractus sit initus, aut debitum contractum a monasterii Praelato, obligari monasterium, quatenus Praelatus non excedit « suaे administrationis limites ».

Nec evanescit obligatio ex eo quod Superiores vel administratores mutantur, cum persona moralis suapte natura perpetua sit (L. 7., § ult.

*Quod cuiusque univers., c. 19; Suarez, De Legib., VIII, 3, 4), et quamdiu durat semper eadem esse intelligitur, licet omnes mutati fuerint (D'Ann., l. c., tom. 45, not. 17).*

Provinciae praeses in casu nostro architecto Carolo Walker instructiones directe et indirecte dedit ad typos delineandos, et quidem ratione officii sui, ut patet ex uteris in actis exhibitis: Prior etiam Communitatis apud S. cortón partem habuit in operis architecti conducendis, ut ex commercio epistolari ipsum inter et architectum aperte liquet; et quidem ratione officii sui, tamquam Communitatis Prior, siquidem agebatur de domo ipsa Communitatis amplianda, quo nihil magis idoneum cui curam et opem Superior loci praestaret. Ex actis vero non constat Universum Ordinem S. Ioannis de Deo partem habuisse in operis architecti conducendis, sed potius contrarium. Superior Provincialis, igitur, et Prior Communitatis apud Scorton credito architecti pro operis locatis satisfacere tenentur; et quidem in solidum, cum mandata, sive instructiones a P. Provinciali et a Priore loci promanantes ad easdem locatoris operas spectarent. Universus Ordo, vero, ab obligatione solvendi debitum, iuxta supra exposita, immunis est.

Quibus omnibus in iure et in facto perpensis, Christi nomine invocato Nos infrascripti Auditores de turno, pro tribunali sedentes et solum Deum piae oculis habentes, decernimus, declaramus et definitive sententiamus, proposito dubio respondentes: *Affirmative*, seu: deberi architecto Carolo Walker pro opere ab eo praestito, necnon pro expensis factis et damnis ex dilata solutione, summa libell, sterlingarum tercentarum (L. st. 300), ad quam Solvendam intra tres menses a die notificationis sententiae tenentur in solidum P. Prior Communitatis S. Ioannis de Deo apud Scorton et eiusdem Communitatis P. Provincialis; statuentes expensas compensandas esse inter partes.

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tribunali, ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nostram definitivam sententiam, et adversus reluctantates procedant ad normam sacrorum canonum, et praesertim cap. 3, sess. XXV Conc. Tridentini, iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et opportuna pro rerum adjunctis exstitura sint.

Romae, in Sede Tribunalis S. R. Rotae, die 20 aprilis 1915.

L.	S.	Ioannes Prior, <i>Ponens.</i> Aloisius Sincero. Iosephus Mori.
----	----	--